stum est,²¹ cum ergo hanc scientiam quaeramus. Hanc autem:²² Oportet primorum principiorum et causarum esse speculatricem. Omnes itaque libri inter eos qui *Metaphysici* sunt appellati, ii qui non de ente communi eiusque et speciebus et passionibus tractant, huic
 5 sophiae vel inquirendae vel docendae dicandi fuerant primus scil. et 2. et 11. et 12. et 13. et 14., sicut priore tomo est a nobis declaratum. De theologicis vero hisce libris primus propositionem ac condiciones sophiae duobus tantum capitibus complectitur. Reliquus totus est antiquorum physicorum confutatio prolixa.
 10 Secundus nil aliud habet, quam dubitationes et eas quidem non solutas. Tertius sese ad sophiam pertinere initio tantum prodit:²³ Quod quidem sapientia circa principia scientia quaedam est, reliquus totus est in 2. libri dubiis solvendis occupatus et in repetitionibus eorum, quae 4. *Entis* disputata fuerant. Sunt quoque ex 1. *De*
 15 *motu* integra aliquot ad verbum capita huc inserta. Quartus vero 5. capitibus in iis, quae saepe tum libro *De ente*, tum *Physicis* dicta fuerant, recensendis absumitur. Quinque reliquis, universa Aristotelica theologia traditur. Postremi duo, toti, contra Pythagorea [210] mathematica et numeros et Platonicas ideas et dirigunt
 20 et consumuntur. Itaque sex librorum theologia universa in 5 tantum capita est reiecta, cum^{iv} pauculis quibusdam aliis, quae 1. et 3. *Sophiae* et 4. et 7. *Philosophiae* sunt obiter delibata.

Sed ad singulorum dogmatum tractationem accedamus. Itaque 1. *Sophiae* capite 2. Simonidis consentit sententiae:²⁴
 25 *Itaque secundum Simonidem Deus solus habeat hoc munus, scilicet eam habeat scientiam.* Hermes quoque Trismegistus Deo sa-

²¹ Ἐπει δὲ ταύτην τὴν ἐπιστήμην ζητοῦμεν. [ARIST. *Metaph.* 982a.4]

²² δεῖ γὰρ ταύτην τῶν πρώτων ἀρχῶν καὶ αἰτιῶν εἶναι θεωρητικὴν. [ARIST. *Metaph.* 982b.9–10]

²³ Ὅτι μὲν ἡ σοφία περὶ ἀρχὰς ἐπιστήμη τις ἐστὶ. [ARIST. *Metaph.* 1059a.18]

²⁴ ὥστε κατὰ Σιμωνίδην θεὸς ἂν μόνος τοῦτ' ἔχοι γέρας. [ARIST. *Metaph.* 982b.30–31]

^{iv} corr. ex reiecta. Cum

dakle, da istražujemo ovu znanost.« Ova pak: »Mora biti motriteljica prvih principa i uzroka.« Stoga sve knjige, među onima što su nazvane *Metafizikom*, one koje se ne bave najopćijim bićem te njegovim vrstama i trpnjama, imale su biti posvećene bilo tra-
 ganju za tom mudrošću ili njezinu poučavanju; a to su: 2., 11., 12., 5
 13., i 14., kao što smo razjasnili u prijašnjem svesku.¹⁰ Od ovih
 pak teoloških knjiga prva obuhvaća samo u dvama poglavljima
 izlaganje i uvjete mudrosti, a sve ostalo je obilno opovrgavanje
 starih filozofa prirode. U drugoj nema ničega doli dvojba, i to ne-
 riješenih. Treća samo svojim početkom odaje da se tiče mudrosti: 10
 »Da je mudrost doista stanovita znanost o principima [...]«; osta-
 tak joj je zabavljen rješavanjem dvojba iz 2. knjige ponavljanjem
 onoga što se bilo raspravilo u 4. knjizi *O biću*. Ovamo su također
 doslovno uvrštena neka cijela poglavlja iz 1. knjige *O gibanju*.
 Četvrta se pak u 5 poglavlja troši u prebrajanju onoga što je često 15
 bilo rečeno kako u knjizi *O biću* tako i u *Fizici*. U pet se ostalih
 iznosi cjelovita aristotelovska teologija. Posljednje se dvije u cje-
 lini i usmjeruju i troše protiv pitagorovskih [210] nauka i brojeva
 te Platonovih ideja. Dakle, cjelokupna je teologija od šest knjiga
 svedena na samo 5 poglavlja, skupa s nešto inih sitnica koje su 20
 površno pokupljene iz 1. i 3. knjige *Mudrosti* te iz 4. i 7. knjige
Filozofije.